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 Mercado InternacionalMercado InternacionalMercado InternacionalMercado Internacional        

 
O mês de fevereiro foi marcado por quedas expressivas nas bolsas ao redor do mundo e elevada volatilidade após a 

intensificação da epidemia do coronavírus. O alastramento da epidemia, que passou a atingir alguns países com 

sistemas de saúde precários, aumenta a dificuldade de estabelecer programas de contenção e torna ainda mais 

incerta sua dinâmica futura. Os indicadores de atividade dos países desenvolvidos, como EUA, Zona do Euro e Japão 

encerraram o período com sinais conflitantes, tendo em vista, que ainda não refletiram de maneiras significante os 

impactos do coronavírus, enquanto a expectativa é de que esse efeito seja melhor percebido nos próximos meses. 

Em função dessas incertezas relacionadas ao nível de atividade e da baixa visibilidade quanto às consequências e 

duração do surto, os bancos centrais mundiais sinalizam cortes e incentivos à atividade. Materializando essa 

sinalização, o Federal Reserve (Fed) realizou corte extraordinário de 50bps no início de março, trazendo as taxas de 

juros norte-americanas para a faixa de 1% a 1,25%, sendo seguido por outros BC’s e pela prontidão dos demais para 

cortes caso o cenário negativo se concretize. 

    

Mercado Interno Mercado Interno Mercado Interno Mercado Interno  

 
 A atividade econômica doméstica continuou exibindo sinais mais fracos, ratificando o início de um movimento de 

revisões das expectativas de crescimento para este ano. Esta tendência, iniciada com a divulgação dos dados 

relativos ao final de 2019, deve ser amplificada pelos efeitos do coronavírus sobre a atividade global. Em que pese o 

Copom ter comunicado, em fevereiro, que seu cenário base embutia a estabilidade da taxa Selic por algumas 

reuniões, o ambiente de maior incerteza com a atividade, a dissipação do choque inflacionário de 2019, a 

manutenção de expectativas de mercado em torno ou abaixo da meta em todo horizonte de projeção, que revela a 

percepção de que este choque não é inflacionário, e a perspectiva de afrouxamento monetário em países centrais 

podem gerar uma reavaliação do cenário e do balanço de riscos, motivando cortes adicionais da Selic. 

 

 PLANO PRVPLANO PRVPLANO PRVPLANO PRV    ----    No mês, o Plano apresentou rentabilidade de -0,50%, não superando a meta atuarial que ficou em 

0,59%. O impacto principal se deu no segmento de renda variável, que teve considerável performance negativa 

acompanhando as desvalorizações ocorridas nesse segmento no Brasil e no mundo. A que pese a performance 

negativa do segmento de renda variável, as alocações da Prevdata performaram melhor do que o índice Ibovespa.  
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 Renda FixaRenda FixaRenda FixaRenda Fixa: No mês de fevereiro, o segmento registrou rentabilidade de 0,51%, não superando a meta 

atuarial que foi de 0,59%. No mês, a variação do IPCA não superou a variação do INPC projetado, demonstrando 

o descasamento do índice que corrige os títulos públicos em relação ao índice que corrige a meta atuarial, de 

forma desfavorável para a Prevdata. Nesse Plano os títulos públicos estão, em sua maioria, marcados a 

vencimento, razão pela qual a meta atuarial não foi atingida neste segmento. A que pese o exposto, no 

acumulado do ano o segmento rentabiliza acima da meta atuarial.  

 

Não promovemos alocações estratégicas no período. 

 

PLANO PRV  PLANO PRV  PLANO PRV  PLANO PRV  01/2001/2001/2001/20 02/2002/2002/2002/20 2020202020202020

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO 1,19% -0,50%-0,50%-0,50%-0,50% 0,68%0,68%0,68%0,68%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 1,21% 0,51%0,51%0,51%0,51% 1,72%1,72%1,72%1,72%

RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL 1,71% -7,28%-7,28%-7,28%-7,28% -5,70%-5,70%-5,70%-5,70%

IMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIO 0,56% 0,58%0,58%0,58%0,58% 1,14%1,14%1,14%1,14%

OPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTES 1,19% 1,91%1,91%1,91%1,91% 3,12%3,12%3,12%3,12%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 0,57% 0,34%0,34%0,34%0,34% 0,91%0,91%0,91%0,91%

CDICDICDICDI 0,38% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,67%0,67%0,67%0,67%

IBOVESPAIBOVESPAIBOVESPAIBOVESPA -1,63% -8,43%-8,43%-8,43%-8,43% -9,92%-9,92%-9,92%-9,92%

META ATUARIAL (INPC + 5,10%)META ATUARIAL (INPC + 5,10%)META ATUARIAL (INPC + 5,10%)META ATUARIAL (INPC + 5,10%) 0,61% 0,59%0,59%0,59%0,59% 1,20%1,20%1,20%1,20%

Debêntures VALEDebêntures VALEDebêntures VALEDebêntures VALE 4,62% 3,84%3,84%3,84%3,84% 8,64%8,64%8,64%8,64% 175.396,17175.396,17175.396,17175.396,17 0,02%0,02%0,02%0,02%

Fundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. II -16,30% -10,58%-10,58%-10,58%-10,58% -25,16%-25,16%-25,16%-25,16% 138,09138,09138,09138,09 0,00%0,00%0,00%0,00%

Fundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured II 0,49% 0,37%0,37%0,37%0,37% 0,86%0,86%0,86%0,86% 9.858.497,769.858.497,769.858.497,769.858.497,76 0,99%0,99%0,99%0,99%

Fundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest Luce 0,46% 0,25%0,25%0,25%0,25% 0,71%0,71%0,71%0,71% 22.144.055,0422.144.055,0422.144.055,0422.144.055,04 2,23%2,23%2,23%2,23%

Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP 0,42% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,71%0,71%0,71%0,71% 15.620.010,5015.620.010,5015.620.010,5015.620.010,50 1,57%1,57%1,57%1,57%

Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv. 0,46% 0,26%0,26%0,26%0,26% 0,72%0,72%0,72%0,72% 10.801.493,6210.801.493,6210.801.493,6210.801.493,62 1,09%1,09%1,09%1,09%

Fundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DI 0,36% 0,28%0,28%0,28%0,28% 0,64%0,64%0,64%0,64% 16.703.867,1516.703.867,1516.703.867,1516.703.867,15 1,68%1,68%1,68%1,68%

Fundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CP 0,37% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,66%0,66%0,66%0,66% 16.184.554,9016.184.554,9016.184.554,9016.184.554,90 1,63%1,63%1,63%1,63%

Letra Finan.Letra Finan.Letra Finan.Letra Finan. 1,36% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,91%1,91%1,91%1,91% 38.171.919,1838.171.919,1838.171.919,1838.171.919,18 3,85%3,85%3,85%3,85%

Título Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-B 1,32% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,87%1,87%1,87%1,87% 580.309.976,31580.309.976,31580.309.976,31580.309.976,31 58,51%58,51%58,51%58,51%

RENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXA 1,21% 0,51%0,51%0,51%0,51% 1,72%1,72%1,72%1,72% 709.969.908,72709.969.908,72709.969.908,72709.969.908,72 71,58%71,58%71,58%71,58%

META ATUARIAL (INPC+ 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC+ 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC+ 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC+ 5,10% a.a.) 0,61% 0,59%0,59%0,59%0,59% 1,20%1,20%1,20%1,20% 991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84 100,00%100,00%100,00%100,00%

Plano PRV - Renda FixaPlano PRV - Renda FixaPlano PRV - Renda FixaPlano PRV - Renda Fixa

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020
PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônioATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro
% Ativo% Ativo% Ativo% Ativo
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 Estruturados:Estruturados:Estruturados:Estruturados:    Em fevereiro, o segmento apresentou rentabilidade de 0,34%, não superando a meta que 

ficou em 0,58%. A performance dos fundos multimercados foi comprometida pelo resultado dos ativos de renda 

variável, que espelhou a aversão ao risco, que tomou conta do mercado global em função da disseminação do 

coronavírus.    

    

 Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável:    Em fevereiro, o segmento apresentou rentabilidade negativa de -7,28%, superando 

o Ibovespa, benchmark do segmento, que registrou variação negativa de -8,43%. O mercado acionário 

apresentou significativa desvalorização, resultante da alta disseminação do coronavírus, que 

compromete toda expectativa de crescimento da economia global. Não promovemos alocações 

estratégicas no período. 

    

FIP Hamilton LaneFIP Hamilton LaneFIP Hamilton LaneFIP Hamilton Lane 3,27% -3,16%-3,16%-3,16%-3,16% 0,01%0,01%0,01%0,01% 7.032.816,177.032.816,177.032.816,177.032.816,17 0,71%0,71%0,71%0,71%

FIP KineaFIP KineaFIP KineaFIP Kinea -10,51% 13,56%13,56%13,56%13,56% 1,62%1,62%1,62%1,62% 5.756.702,405.756.702,405.756.702,405.756.702,40 0,58%0,58%0,58%0,58%

FIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA III -1,13% 0,03%0,03%0,03%0,03% -1,10%-1,10%-1,10%-1,10% 14.920.453,3514.920.453,3514.920.453,3514.920.453,35 1,50%1,50%1,50%1,50%

FIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia Renovável 0,02% -0,07%-0,07%-0,07%-0,07% -0,05%-0,05%-0,05%-0,05% 1.659.145,401.659.145,401.659.145,401.659.145,40 0,17%0,17%0,17%0,17%

FMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA Hedge 0,18% 2,13%2,13%2,13%2,13% 2,31%2,31%2,31%2,31% 18.048.121,7518.048.121,7518.048.121,7518.048.121,75 1,82%1,82%1,82%1,82%

FMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ Macro 1,65% -0,83%-0,83%-0,83%-0,83% 0,81%0,81%0,81%0,81% 24.730.105,7224.730.105,7224.730.105,7224.730.105,72 2,49%2,49%2,49%2,49%

FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ -0,18% -0,95%-0,95%-0,95%-0,95% -1,13%-1,13%-1,13%-1,13% 11.051.876,4611.051.876,4611.051.876,4611.051.876,46 1,11%1,11%1,11%1,11%

FMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADO -0,18% -0,95%-0,95%-0,95%-0,95% -1,13%-1,13%-1,13%-1,13% 15.938.578,9015.938.578,9015.938.578,9015.938.578,90 1,61%1,61%1,61%1,61%

FMM AZ QUEST Multi FMM AZ QUEST Multi FMM AZ QUEST Multi FMM AZ QUEST Multi 0,75% 0,88%0,88%0,88%0,88% 1,64%1,64%1,64%1,64% 17.054.385,2117.054.385,2117.054.385,2117.054.385,21 1,72%1,72%1,72%1,72%

FMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIO -0,78% -2,39%-2,39%-2,39%-2,39% -3,15%-3,15%-3,15%-3,15% 3.002.304,973.002.304,973.002.304,973.002.304,97 0,30%0,30%0,30%0,30%

FMM SUL AMÉRICA ENDURANCEFMM SUL AMÉRICA ENDURANCEFMM SUL AMÉRICA ENDURANCEFMM SUL AMÉRICA ENDURANCE 0,04% -0,09%-0,09%-0,09%-0,09% -0,05%-0,05%-0,05%-0,05% 6.867.373,276.867.373,276.867.373,276.867.373,27 0,69%0,69%0,69%0,69%

INVESTIMENTO ESTRUTURADOSINVESTIMENTO ESTRUTURADOSINVESTIMENTO ESTRUTURADOSINVESTIMENTO ESTRUTURADOS 0,57% 0,34%0,34%0,34%0,34% 0,91%0,91%0,91%0,91% 126.061.863,60126.061.863,60126.061.863,60126.061.863,60 12,71%12,71%12,71%12,71%

META ATUARIAL (INPC + 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 5,10% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 5,10% a.a.) 0,61% 0,58%0,58%0,58%0,58% 1,19%1,19%1,19%1,19% 991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84 100,00%100,00%100,00%100,00%

PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % Ativo% Ativo% Ativo% AtivoATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS
Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro

Plano PRV - Investimentos EstruturadosPlano PRV - Investimentos EstruturadosPlano PRV - Investimentos EstruturadosPlano PRV - Investimentos Estruturados

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020

Renda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV Saldado EstratégiaEstratégiaEstratégiaEstratégia JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020 PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % sobre PL% sobre PL% sobre PL% sobre PL

BOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕES Ações Valor Crescimento 2,34% -5,83%-5,83%-5,83%-5,83% -3,63%-3,63%-3,63%-3,63% 22.454.532,86 2,26%

PÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIA Ações Livres 6,08% -5,73%-5,73%-5,73%-5,73% 0,00%0,00%0,00%0,00% 38.015.793,39 3,83%

BRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕES Ações Dividendos -2,72% -8,40%-8,40%-8,40%-8,40% -10,89%-10,89%-10,89%-10,89% 15.545.309,08 1,57%

SANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕES Índice Ativo -0,98% -8,98%-8,98%-8,98%-8,98% -9,87%-9,87%-9,87%-9,87% 29.386.311,97 2,96%

OCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕES Ações Valor Crescimento 0,95% -9,52%-9,52%-9,52%-9,52% -8,66%-8,66%-8,66%-8,66% 5.711.298,81 0,58%

BAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕES Ações Livres 0,79% -8,06%-8,06%-8,06%-8,06% -7,33%-7,33%-7,33%-7,33% 11.445.016,67 1,15%

1,71% -7,28%-7,28%-7,28%-7,28% -5,70%-5,70%-5,70%-5,70% 122.558.262,78122.558.262,78122.558.262,78122.558.262,78 12,36%12,36%12,36%12,36%

-1,63% -8,43%-8,43%-8,43%-8,43% -9,92%-9,92%-9,92%-9,92% 991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84 100,00%100,00%100,00%100,00%

0,61% 0,59%0,59%0,59%0,59% 1,20%1,20%1,20%1,20% ---- ----

 Plano PRV - Renda Variável Plano PRV - Renda Variável Plano PRV - Renda Variável Plano PRV - Renda Variável

RENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVEL

META ATUARIAL ( INPC + 5,10%)META ATUARIAL ( INPC + 5,10%)META ATUARIAL ( INPC + 5,10%)META ATUARIAL ( INPC + 5,10%)

META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa)
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 PLANO CVPLANO CVPLANO CVPLANO CV    ––––    No mês de fevereiro, o Plano CV apresentou rentabilidade de -1,66%, não superando a meta 

atuarial que registrou 0,57%.  O resultado negativo foi impactado pela performance do segmento de renda 

variável que foi de -6,77%. Entretanto a rentabilidade do segmento de renda variável da Prevdata performou 

melhor do que a variação do índice Ibovespa. 

  

 RRRRenda Fixa:enda Fixa:enda Fixa:enda Fixa:    No mês de fevereiro, o segmento registrou rentabilidade de 0,39%, não superando a meta que 

ficou em 0,57%. Nesse Plano, os títulos públicos em sua maioria são marcados a mercado, que juntamente com 

os fundos de caixa rentabilizaram abaixo da meta atuarial.  

    
 

 

 

PLANO CVPLANO CVPLANO CVPLANO CV 01/2001/2001/2001/20 02/2002/2002/2002/20 2020202020202020

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO 1,10% -1,66%-1,66%-1,66%-1,66% -0,58%-0,58%-0,58%-0,58%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 0,58% 0,39%0,39%0,39%0,39% 0,97%0,97%0,97%0,97%

RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL 2,27% -6,77%-6,77%-6,77%-6,77% -4,65%-4,65%-4,65%-4,65%

OPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTES 1,19% 1,88%1,88%1,88%1,88% 3,09%3,09%3,09%3,09%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 0,54% 0,35%0,35%0,35%0,35% 0,89%0,89%0,89%0,89%

META ATUARIAL (INPC + 4,90%)META ATUARIAL (INPC + 4,90%)META ATUARIAL (INPC + 4,90%)META ATUARIAL (INPC + 4,90%) 0,59% 0,57%0,57%0,57%0,57% 1,16%1,16%1,16%1,16%

Fundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. II -16,30% -10,58%-10,58%-10,58%-10,58% -25,16%-25,16%-25,16%-25,16% 78,9178,9178,9178,91 0,00%0,00%0,00%0,00%

Fundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured II 0,49% 0,37%0,37%0,37%0,37% 0,86%0,86%0,86%0,86% 8.016.800,378.016.800,378.016.800,378.016.800,37 1,32%1,32%1,32%1,32%

Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv. 0,46% 0,26%0,26%0,26%0,26% 0,72%0,72%0,72%0,72% 39.677.668,7039.677.668,7039.677.668,7039.677.668,70 6,51%6,51%6,51%6,51%

Fundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DI 0,36% 0,28%0,28%0,28%0,28% 0,64%0,64%0,64%0,64% 35.333.276,0435.333.276,0435.333.276,0435.333.276,04 5,80%5,80%5,80%5,80%

Fundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest Luce 0,46% 0,25%0,25%0,25%0,25% 0,71%0,71%0,71%0,71% 37.565.136,6437.565.136,6437.565.136,6437.565.136,64 6,16%6,16%6,16%6,16%

Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP 0,42% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,71%0,71%0,71%0,71% 35.921.348,1535.921.348,1535.921.348,1535.921.348,15 5,89%5,89%5,89%5,89%

Fundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CP 0,37% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,66%0,66%0,66%0,66% 35.004.652,0335.004.652,0335.004.652,0335.004.652,03 5,74%5,74%5,74%5,74%

Letra Finan.Letra Finan.Letra Finan.Letra Finan. 1,28% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,83%1,83%1,83%1,83% 15.139.906,1615.139.906,1615.139.906,1615.139.906,16 2,48%2,48%2,48%2,48%

Título Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-B 0,74% 0,53%0,53%0,53%0,53% 1,28%1,28%1,28%1,28% 125.920.589,17125.920.589,17125.920.589,17125.920.589,17 20,66%20,66%20,66%20,66%

RENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXA 0,58% 0,39%0,39%0,39%0,39% 0,97%0,97%0,97%0,97% 332.579.456,17332.579.456,17332.579.456,17332.579.456,17 54,55%54,55%54,55%54,55%

META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) 0,59% 0,57%0,57%0,57%0,57% 1,16%1,16%1,16%1,16% 609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85 100,00%100,00%100,00%100,00%

Plano CV - Renda FixaPlano CV - Renda FixaPlano CV - Renda FixaPlano CV - Renda Fixa

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro
ATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS % Ativo% Ativo% Ativo% Ativo

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020
PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio



                                                                                                                          ANALÍTICO 

 

5

 
 EstruturadosEstruturadosEstruturadosEstruturados::::    Em fevereiro, o segmento apresentou rentabilidade de 0,35%, não superando a meta 

que ficou em 0,57%. A rentabilidade do segmento não atingiu a meta estabelecida em razão do fraco 

desempenho obtido pelos fundos multimercados, que por terem ativos de renda variável, não 

performaram bem, conforme já comentado no início deste relatório.  

 

 

 

 

 Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável:    Em fevereiro, o segmento apresentou rentabilidade negativa de -6,77%, superando a meta 

do segmento, que registrou variação negativa de -8,28% (Ibovespa + 2% aa). O mercado acionário responde 

negativamente, em razão da alta disseminação do coronavírus, que se espalha de forma relevante por 

todos os continentes, conforme já comentado no início deste relatório.  

Não promovemos alocações estratégicas no período.  Não promovemos alocações estratégicas no período. 

 

 

PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % Ativo% Ativo% Ativo% Ativo

FIP Hamilton LaneFIP Hamilton LaneFIP Hamilton LaneFIP Hamilton Lane 3,27% -3,16%-3,16%-3,16%-3,16% 0,01%0,01%0,01%0,01% 2.344.272,062.344.272,062.344.272,062.344.272,06 0,38%0,38%0,38%0,38%

FIP KineaFIP KineaFIP KineaFIP Kinea -10,51% 13,56%13,56%13,56%13,56% 1,62%1,62%1,62%1,62% 2.878.332,282.878.332,282.878.332,282.878.332,28 0,47%0,47%0,47%0,47%

FIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA IIIFIP PÁTRIA BRASIL INFRAESTRUTURA III -1,13% 0,03%0,03%0,03%0,03% -1,10%-1,10%-1,10%-1,10% 2.982.727,022.982.727,022.982.727,022.982.727,02 0,49%0,49%0,49%0,49%

FIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia RenovávelFIP Brasil Energia Renovável 0,02% -0,07%-0,07%-0,07%-0,07% -0,05%-0,05%-0,05%-0,05% 995.487,24995.487,24995.487,24995.487,24 0,16%0,16%0,16%0,16%

FMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA Hedge 0,18% 2,13%2,13%2,13%2,13% 2,31%2,31%2,31%2,31% 14.251.218,6414.251.218,6414.251.218,6414.251.218,64 2,34%2,34%2,34%2,34%

FMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ Macro 1,65% -0,83%-0,83%-0,83%-0,83% 0,81%0,81%0,81%0,81% 17.414.724,7817.414.724,7817.414.724,7817.414.724,78 2,86%2,86%2,86%2,86%

FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ FMM BAHIA MARAÚ -0,18% -0,95%-0,95%-0,95%-0,95% -1,13%-1,13%-1,13%-1,13% 9.864.310,409.864.310,409.864.310,409.864.310,40 1,62%1,62%1,62%1,62%

FMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADO -0,18% -0,95%-0,95%-0,95%-0,95% -1,13%-1,13%-1,13%-1,13% 5.823.711,525.823.711,525.823.711,525.823.711,52 0,96%0,96%0,96%0,96%

FMM AZ QUEST MULTI FIMFMM AZ QUEST MULTI FIMFMM AZ QUEST MULTI FIMFMM AZ QUEST MULTI FIM 0,75% 0,88%0,88%0,88%0,88% 1,64%1,64%1,64%1,64% 12.601.624,7212.601.624,7212.601.624,7212.601.624,72 2,07%2,07%2,07%2,07%

FMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIO -0,78% -2,39%-2,39%-2,39%-2,39% -3,15%-3,15%-3,15%-3,15% 4.838.589,254.838.589,254.838.589,254.838.589,25 0,79%0,79%0,79%0,79%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 0,54% 0,35%0,35%0,35%0,35% 0,89%0,89%0,89%0,89% 73.994.997,9173.994.997,9173.994.997,9173.994.997,91 12,14%12,14%12,14%12,14%

META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) META ATUARIAL E GESTÃO (INPC + 4,90% a.a.) 0,59% 0,57%0,57%0,57%0,57% 1,16%1,16%1,16%1,16% 609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85 100,00%100,00%100,00%100,00%

ATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS
Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro

Plano CV - Investimentos EstruturadosPlano CV - Investimentos EstruturadosPlano CV - Investimentos EstruturadosPlano CV - Investimentos Estruturados

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020
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 PLANO PGAPLANO PGAPLANO PGAPLANO PGA    ––––    Em fevereiro o Plano PGA apresentou rentabilidade de 0,38%, não superando a meta de 

gestão que registrou 0,54%. O destaque negativo, foi a performance do segmento de Renda Variável que 

apresentou rentabilidade de -5,83%, abaixo da meta mas com desempenho melhor do que o índice Ibovespa. 

   

 Renda Fixa:Renda Fixa:Renda Fixa:Renda Fixa:    No mês de fevereiro, o segmento registrou rentabilidade de 0,40%, não superando meta 

atuarial (INPC + 4,50% a.a.), que ficou em 0,54%. O fraco desempenho, se deve a performance dos títulos 

públicos marcados a mercado e os fundos de caixa que rentabilizaram em linha com o CDI, mas abaixo do que a 

necessidade atuarial. A que pese a baixa rentabilidade no mês no ano o segmento supera a variação da meta 

atuarial.  Não promovemos alocações estratégicas no período.  

Renda Variável Plano CVRenda Variável Plano CVRenda Variável Plano CVRenda Variável Plano CV EstratégiaEstratégiaEstratégiaEstratégia JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020 PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % sobre PL% sobre PL% sobre PL% sobre PL

BAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕESBAHIA AM SMID CAPS VALOR FIC AÇÕES Ações Livre 0,79% -8,06%-8,06%-8,06%-8,06% -7,33%-7,33%-7,33%-7,33% 7.649.773,23 1,25%1,25%1,25%1,25%

OCEANA VALOR FIC AÇÕESOCEANA VALOR FIC AÇÕESOCEANA VALOR FIC AÇÕESOCEANA VALOR FIC AÇÕES Índice Ativo -2,02% -7,47%-7,47%-7,47%-7,47% -9,34%-9,34%-9,34%-9,34% 13.650.846,61 2,24%2,24%2,24%2,24%

OCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕESOCCAM FIC AÇÕES Ações Valor Crescimento 0,95% -9,52%-9,52%-9,52%-9,52% -8,66%-8,66%-8,66%-8,66% 8.538.465,76 1,40%1,40%1,40%1,40%

BOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕES Ações Valor Crescimento 2,34% -5,83%-5,83%-5,83%-5,83% -3,63%-3,63%-3,63%-3,63% 27.419.421,89 4,50%4,50%4,50%4,50%

XP INVESTOR FI AÇÕESXP INVESTOR FI AÇÕESXP INVESTOR FI AÇÕESXP INVESTOR FI AÇÕES Índice Ativo 3,18% -5,88%-5,88%-5,88%-5,88% -2,89%-2,89%-2,89%-2,89% 22.340.512,27 3,66%3,66%3,66%3,66%

PÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIAPÁTRIA PIPE FEEDER INST FIC FIA Ações Livres 6,08% -5,73%-5,73%-5,73%-5,73% 0,00%0,00%0,00%0,00% 58.954.164,96 9,67%9,67%9,67%9,67%

BRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕESBRADESCO DIVIDENDOS FI AÇÕES Ações Dividendos -2,72% -8,40%-8,40%-8,40%-8,40% -10,89%-10,89%-10,89%-10,89% 20.278.606,76 3,33%3,33%3,33%3,33%

SANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕESSANTANDER IBOV ATIVO INST FI AÇÕES Índice Ativo -0,98% -8,98%-8,98%-8,98%-8,98% -9,87%-9,87%-9,87%-9,87% 12.424.646,07 2,04%2,04%2,04%2,04%

2,27% -6,77%-6,77%-6,77%-6,77% -4,65%-4,65%-4,65%-4,65% 171.256.437,55171.256.437,55171.256.437,55171.256.437,55 28,09%28,09%28,09%28,09%

IBOVESPAIBOVESPAIBOVESPAIBOVESPA -1,63% -8,43%-8,43%-8,43%-8,43% -9,92%-9,92%-9,92%-9,92% 609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85                100,00%100,00%100,00%100,00%

-1,47% -8,28%-8,28%-8,28%-8,28% -9,62%-9,62%-9,62%-9,62%

0,59% 0,57%0,57%0,57%0,57% 1,16%1,16%1,16%1,16% ---- ----

Plano CV - Renda VariávelPlano CV - Renda VariávelPlano CV - Renda VariávelPlano CV - Renda Variável

META ATUARIAL ( INPC + 4,90%)META ATUARIAL ( INPC + 4,90%)META ATUARIAL ( INPC + 4,90%)META ATUARIAL ( INPC + 4,90%)

RENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVEL

META DE GESTÃO (Ibovespa + 2%a.a)META DE GESTÃO (Ibovespa + 2%a.a)META DE GESTÃO (Ibovespa + 2%a.a)META DE GESTÃO (Ibovespa + 2%a.a)

PLANO PGAPLANO PGAPLANO PGAPLANO PGA 01/2001/2001/2001/20 02/2002/2002/2002/20 2020202020202020

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO 0,78% 0,38%0,38%0,38%0,38% 1,16%1,16%1,16%1,16%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 0,79% 0,40%0,40%0,40%0,40% 1,19%1,19%1,19%1,19%

RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL 2,34% -5,83%-5,83%-5,83%-5,83% -3,62%-3,62%-3,62%-3,62%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 0,59% 0,47%0,47%0,47%0,47% 1,06%1,06%1,06%1,06%

TX. GESTÃO (INPC + 4,50%)TX. GESTÃO (INPC + 4,50%)TX. GESTÃO (INPC + 4,50%)TX. GESTÃO (INPC + 4,50%) 0,56% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,10%1,10%1,10%1,10%



                                                                                                                          ANALÍTICO 

 

7

 

 Estruturados:Estruturados:Estruturados:Estruturados:    Em fevereiro, o segmento registrou rentabilidade de 0,47%, não superando a meta de gestão 

que ficou em 0,54%. A baixa performance alcançada pelos fundos multimercados em geral, foram 

determinantes para a não obtenção da rentabilidade necessária para alcançar a meta de gestão do segmento. 

 

 

 Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável:Renda Variável: No mês de fevereiro, mesmo rentabilizando negativamente -5,83%, o segmento superou o 

Ibovespa, meta do segmento, que registrou variação negativa de -8,43%. Os mercados acionários apresentaram 

desvalorização do índice em razão da disseminação do coronavírus, que se espalha por todos os continentes, de 

forma agressiva, conforme já comentado no início deste relatório.     

 

Não promovemos alocações estratégicas no período.      

Fundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. IIFundo Crédito - Emissão Prim. II -16,32% -10,57%-10,57%-10,57%-10,57% -25,16%-25,16%-25,16%-25,16% 19,7219,7219,7219,72 0,00%0,00%0,00%0,00%

Fundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured IIFundo Crédito - Western Structured II 0,49% 0,37%0,37%0,37%0,37% 0,86%0,86%0,86%0,86% 568.759,49568.759,49568.759,49568.759,49 1,45%1,45%1,45%1,45%

Fundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest LuceFundo Cx - AZ Quest Luce 0,46% 0,25%0,25%0,25%0,25% 0,71%0,71%0,71%0,71% 3.283.150,893.283.150,893.283.150,893.283.150,89 8,38%8,38%8,38%8,38%

Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP Fundo Cx - AF Invest FI RF CP 0,42% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,71%0,71%0,71%0,71% 3.020.520,313.020.520,313.020.520,313.020.520,31 7,71%7,71%7,71%7,71%

Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv.Fundo Cx - Rio Bravo Crédito Priv. 0,46% 0,26%0,26%0,26%0,26% 0,72%0,72%0,72%0,72% 2.913.673,242.913.673,242.913.673,242.913.673,24 7,43%7,43%7,43%7,43%

Fundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DIFundo Cx - BNP Paribas Match DI 0,36% 0,28%0,28%0,28%0,28% 0,64%0,64%0,64%0,64% 4.050.821,654.050.821,654.050.821,654.050.821,65 10,34%10,34%10,34%10,34%

Fundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CPFundo Cx - Votorantim Inst FI RF CP 0,37% 0,29%0,29%0,29%0,29% 0,66%0,66%0,66%0,66% 3.146.422,013.146.422,013.146.422,013.146.422,01 8,03%8,03%8,03%8,03%

Título Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-BTítulo Público - NTN-B 1,11% 0,52%0,52%0,52%0,52% 1,64%1,64%1,64%1,64% 19.117.075,1619.117.075,1619.117.075,1619.117.075,16 48,78%48,78%48,78%48,78%

RENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXA 0,79% 0,40%0,40%0,40%0,40% 1,19%1,19%1,19%1,19% 36.100.442,4736.100.442,4736.100.442,4736.100.442,47 92,11%92,11%92,11%92,11%

META ATUARIAL (INPC + 4,50% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 4,50% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 4,50% a.a.)META ATUARIAL (INPC + 4,50% a.a.)
0,56% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,10%1,10%1,10%1,10% 39.193.787,4539.193.787,4539.193.787,4539.193.787,45 100,00%100,00%100,00%100,00%

PGA - Renda FixaPGA - Renda FixaPGA - Renda FixaPGA - Renda Fixa

ATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS
Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro
PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % Ativo% Ativo% Ativo% Ativo

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020

FMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA HedgeFMM IBIUNA Hedge 0,18% 2,13%2,13%2,13%2,13% 2,31%2,31%2,31%2,31% 1.452.267,861.452.267,861.452.267,861.452.267,86 3,71%3,71%3,71%3,71%

FMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ MacroFMM MAUÁ Macro 1,65% -0,83%-0,83%-0,83%-0,83% 0,81%0,81%0,81%0,81% 1.028.476,851.028.476,851.028.476,851.028.476,85 2,62%2,62%2,62%2,62%

FMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADOFMM BAHIA MARAÚ ESTRUTURADO -0,18% -0,95%-0,95%-0,95%-0,95% -1,13%-1,13%-1,13%-1,13% 204.340,76204.340,76204.340,76204.340,76 0,52%0,52%0,52%0,52%

FMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIOFMM GAP MULTIPORTFOLIO -0,78% -2,39%-2,39%-2,39%-2,39% -3,15%-3,15%-3,15%-3,15% 244.473,41244.473,41244.473,41244.473,41 0,62%0,62%0,62%0,62%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOSINVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 0,59% 0,47%0,47%0,47%0,47% 1,06%1,06%1,06%1,06% 2.929.558,882.929.558,882.929.558,882.929.558,88 7,47%7,47%7,47%7,47%

META GESTÃO (INPC + 4,50% a.a.) META GESTÃO (INPC + 4,50% a.a.) META GESTÃO (INPC + 4,50% a.a.) META GESTÃO (INPC + 4,50% a.a.) 0,56% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,10%1,10%1,10%1,10% ---- ----

Plano PGA - Investimentos EstruturadosPlano PGA - Investimentos EstruturadosPlano PGA - Investimentos EstruturadosPlano PGA - Investimentos Estruturados

ATIVOSATIVOSATIVOSATIVOS
Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro

Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade Rentabilidade 

FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro
PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % Ativo% Ativo% Ativo% Ativo

RentabilidadeRentabilidadeRentabilidadeRentabilidade

2020202020202020
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 POSIÇÃO PATRIMONIALPOSIÇÃO PATRIMONIALPOSIÇÃO PATRIMONIALPOSIÇÃO PATRIMONIAL    

         

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ----    FEVFEVFEVFEV/20/20/20/2020202020    

     

 

Considerando as regras de ajuste de precificação, conforme estabelecido na Instrução Previc 19, de 04/02/2015, 

que permitem utilizarmos o montante apurado com a diferença entre o valor dos títulos públicos federais – NTN-B, 

Renda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV SaldadoRenda Variável PRV Saldado EstratégiaEstratégiaEstratégiaEstratégia JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro FevereiroFevereiroFevereiroFevereiro Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020Rentab. 2020 PatrimônioPatrimônioPatrimônioPatrimônio % sobre PL% sobre PL% sobre PL% sobre PL

BOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕESBOGARI VALUE FIC AÇÕES Ações Valor Crescimento 2,34% -5,83%-5,83%-5,83%-5,83% -3,63%-3,63%-3,63%-3,63% 163.786,10 0,02%

RENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVEL 2,34% -5,83%-5,83%-5,83%-5,83% -3,62%-3,62%-3,62%-3,62% 163.786,10 100,00%

META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa)META DE GESTÃO (Ibovespa) -1,63% -8,43%-8,43%-8,43%-8,43% -9,92%-9,92%-9,92%-9,92% - -

META ATUARIAL ( INPC + 4,50%)META ATUARIAL ( INPC + 4,50%)META ATUARIAL ( INPC + 4,50%)META ATUARIAL ( INPC + 4,50%) 0,56% 0,54%0,54%0,54%0,54% 1,10%1,10%1,10%1,10% - -

 Plano PGA - Renda Variável Plano PGA - Renda Variável Plano PGA - Renda Variável Plano PGA - Renda Variável

SEGMENTOSSEGMENTOSSEGMENTOSSEGMENTOS PLANO PRV PLANO PRV PLANO PRV PLANO PRV % S/PL% S/PL% S/PL% S/PL PLANO CVPLANO CVPLANO CVPLANO CV % S/PL% S/PL% S/PL% S/PL PLANO PGAPLANO PGAPLANO PGAPLANO PGA % S/PL% S/PL% S/PL% S/PL CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO % S/PL% S/PL% S/PL% S/PL

RENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXARENDA FIXA 709.969.908,72 71,6% 332.579.456,17 54,55% 36.100.442,47 92,11% 1.078.649.807,36          65,74%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 126.061.863,60 12,71% 73.994.997,91 12,14% 2.929.558,88 7,47% 202.986.420,39              12,37%

RENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVELRENDA VARIÁVEL 122.558.262,78 12,36% 171.256.437,55 28,09% 163.786,10 0,42% 293.978.486,43              17,92%

EXTERIOREXTERIOREXTERIOREXTERIOR 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

IMOBILIÁRIOSIMOBILIÁRIOSIMOBILIÁRIOSIMOBILIÁRIOS 4.395.023,42 0,44% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 4.395.023,42                  0,27%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTESOPERAÇÕES COM PARTICIPANTESOPERAÇÕES COM PARTICIPANTESOPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 28.859.624,32 2,91% 31.803.874,22 5,22% 0,00 0,00% 60.663.498,54                3,70%

TOTALTOTALTOTALTOTAL 991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84991.844.682,84 100,0% 609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85609.634.765,85 100,0% 39.193.787,4539.193.787,4539.193.787,4539.193.787,45 100,0% 1.640.673.236,141.640.673.236,141.640.673.236,141.640.673.236,14 100,0%

PL MÊS ANTERIORPL MÊS ANTERIORPL MÊS ANTERIORPL MÊS ANTERIOR 1.003.871.685,091.003.871.685,091.003.871.685,091.003.871.685,09 621.016.171,39621.016.171,39621.016.171,39621.016.171,39 38.988.247,8538.988.247,8538.988.247,8538.988.247,85 1.663.876.104,331.663.876.104,331.663.876.104,331.663.876.104,33
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atrelados ao índice de preços classificados na categoria títulos mantidos até o vencimento e o mesmo título 

calculado considerando a taxa de juros real utilizada nas provisões.  

Do déficit técnico atuarial de R$R$R$R$    85.546.013,1685.546.013,1685.546.013,1685.546.013,16    deduzimos o valor de R$ R$ R$ R$ 67.365.692,0067.365.692,0067.365.692,0067.365.692,00, , , , referente à precificação dos 

títulos públicos federais – NTN-B, e apuramos como déficit técnico remanescente a quantia de - R$ R$ R$ R$ 18.180.321,1618.180.321,1618.180.321,1618.180.321,16, 

sem considerar os demais títulos públicos federais não utilizados para o ajuste na precificação, que correspondem a 

R$ R$ R$ R$ 4.837.632,784.837.632,784.837.632,784.837.632,78....    

 

 

    
    

  

 



                                                                                                                          ANALÍTICO 

 

10

 RENTABILIDADE DOS PLANOSRENTABILIDADE DOS PLANOSRENTABILIDADE DOS PLANOSRENTABILIDADE DOS PLANOS::::    
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 COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO ----    Plano PRV:Plano PRV:Plano PRV:Plano PRV:                            

* Mediana dos Planos - Base comparativa Relatório ADITUS 

 COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO ----    Plano CV:Plano CV:Plano CV:Plano CV:                        

*Mediana dos Planos *Mediana dos Planos *Mediana dos Planos *Mediana dos Planos ----    Base comparativa Relatório ADITUSBase comparativa Relatório ADITUSBase comparativa Relatório ADITUSBase comparativa Relatório ADITUS    

 COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO COMPARATIVO DE DESEMPENHO ----    Plano PGA:Plano PGA:Plano PGA:Plano PGA:                        

    

RENDA FIXA RENDA VARIÁVEL ESTRUTURADOS CONSOLIDADO

PREVDATA 1,72% -5,70% 0,91% 0,68%

METAS 1,20% -9,92% 1,20% 1,20%

MEDIANA DOS PLANOS 1,54% -6,85% 0,09% 0,29%

1,72%1,72%1,72%1,72%

----5,70%5,70%5,70%5,70%

0,91%0,91%0,91%0,91% 0,68%0,68%0,68%0,68%1,20%1,20%1,20%1,20%

----9,92%9,92%9,92%9,92%

1,20%1,20%1,20%1,20% 1,20%1,20%1,20%1,20%

1,54%1,54%1,54%1,54%

----6,85%6,85%6,85%6,85%

0,09%0,09%0,09%0,09%
0,29%0,29%0,29%0,29%

-12,00%

-10,00%

-8,00%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

PLANO PRV   - 2020

RENDA FIXA RENDA VARIÁVEL ESTRUTURADOS CONSOLIDADO

PREVDATA 0,97% -4,65% 0,89% -0,58%

METAS 1,16% -4,65% 1,16% 1,16%

MEDIANA DOS PLANOS 1,36% -7,45% -0,30% -0,37%

0,97%0,97%0,97%0,97%

----4,65%4,65%4,65%4,65%

0,89%0,89%0,89%0,89%

----0,58%0,58%0,58%0,58%

1,16%1,16%1,16%1,16%

----4,65%4,65%4,65%4,65%

1,16%1,16%1,16%1,16%
1,16%1,16%1,16%1,16%

1,36%1,36%1,36%1,36%

----7,45%7,45%7,45%7,45%

----0,30%0,30%0,30%0,30% ----0,37%0,37%0,37%0,37%

---- 8,00%8,00%8,00%8,00%

---- 7,00%7,00%7,00%7,00%

---- 6,00%6,00%6,00%6,00%

---- 5,00%5,00%5,00%5,00%

---- 4,00%4,00%4,00%4,00%

---- 3,00%3,00%3,00%3,00%

---- 2,00%2,00%2,00%2,00%

---- 1,00%1,00%1,00%1,00%

0,00%0,00%0,00%0,00%

1,00%1,00%1,00%1,00%

2,00%2,00%2,00%2,00%

PLANO CV   PLANO CV   PLANO CV   PLANO CV   ---- 2020202020202020

RENDA FIXA RENDA VARIÁVEL ESTRUTURADOS CONSOLIDADO

PREVDATA 1,19% -3,62% 1,06% 1,16%

METAS 1,10% -9,92% 1,10% 1,10%

1,19%1,19%1,19%1,19%

----3,62%3,62%3,62%3,62%

1,06%1,06%1,06%1,06% 1,16%1,16%1,16%1,16%1,10%1,10%1,10%1,10%

----9,92%9,92%9,92%9,92%

1,10%1,10%1,10%1,10% 1,10%1,10%1,10%1,10%

---- 1 2,00%1 2,00%1 2,00%1 2,00%

---- 1 0,00%1 0,00%1 0,00%1 0,00%

---- 8 ,00%8 ,00%8 ,00%8 ,00%

---- 6 ,00%6 ,00%6 ,00%6 ,00%

---- 4 ,00%4 ,00%4 ,00%4 ,00%

---- 2 ,00%2 ,00%2 ,00%2 ,00%

0 ,00%0 ,00%0 ,00%0 ,00%

2 ,00%2 ,00%2 ,00%2 ,00%

PLANO PGA PLANO PGA PLANO PGA PLANO PGA ---- 2020202020202020
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 HISTÓRICO DE RENTABILIDADE:HISTÓRICO DE RENTABILIDADE:HISTÓRICO DE RENTABILIDADE:HISTÓRICO DE RENTABILIDADE:        

    

    

    

PLANO PRV  PLANO PRV  PLANO PRV  PLANO PRV  2020202020202020 2019201920192019 2018201820182018 2017201720172017 2016201620162016 2015201520152015 ACUMULADOACUMULADOACUMULADOACUMULADO

TX. ATUARIAL TX. ATUARIAL TX. ATUARIAL TX. ATUARIAL 1,20%1,20%1,20%1,20% 10,23% 9,12% 7,94% 12,76% 17,73% 74,42%74,42%74,42%74,42%

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO 0,68%0,68%0,68%0,68% 12,72% 10,34% 12,39% 14,45% 14,73% 84,81%84,81%84,81%84,81%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 1,72%1,72%1,72%1,72% 9,58% 9,65% 9,69% 14,02% 18,36% 80,94%80,94%80,94%80,94%

RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL -5,70%-5,70%-5,70%-5,70% 40,91% 28,96% 49,39% 26,93% -16,04% 172,79%172,79%172,79%172,79%

IMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIOIMOBILIÁRIO 1,14%1,14%1,14%1,14% 7,85% 30,10% 10,87% 8,98% 33,14% 128,27%128,27%128,27%128,27%

OPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTES 3,12%3,12%3,12%3,12% 11,09% 12,66% 10,30% 16,93% 19,04% 98,13%98,13%98,13%98,13%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 0,91%0,91%0,91%0,91% 8,11% 8,05% 39,50% 15,33% -15,92% 59,47%59,47%59,47%59,47%

PLANO CVPLANO CVPLANO CVPLANO CV 2020202020202020 2019201920192019 2018201820182018 2017201720172017 2016201620162016 2015201520152015 ACUMULADOACUMULADOACUMULADOACUMULADO

TX. ATUARIALTX. ATUARIALTX. ATUARIALTX. ATUARIAL 1,16%1,16%1,16%1,16% 10,23% 9,12% 7,88% 12,66% 17,67% 74,03%74,03%74,03%74,03%

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO -0,58%-0,58%-0,58%-0,58% 16,33% 10,04% 16,19% 18,01% 8,01% 88,48%88,48%88,48%88,48%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 0,97%0,97%0,97%0,97% 9,35% 8,38% 11,17% 16,69% 23,55% 91,80%91,80%91,80%91,80%

RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL RENDA VARIÁVEL -4,65%-4,65%-4,65%-4,65% 41,71% 21,58% 35,60% 24,87% -8,60% 154,23%154,23%154,23%154,23%

OPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTESOPER. PARTICIPANTES 3,09%3,09%3,09%3,09% 11,15% 12,50% 10,16% 16,74% 18,98% 97,23%97,23%97,23%97,23%

ESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOSESTRUTURADOS 0,89%0,89%0,89%0,89% 8,23% 5,59% 32,42% 18,52% -8,23% 66,07%66,07%66,07%66,07%

PLANO PGAPLANO PGAPLANO PGAPLANO PGA 2020202020202020 2019201920192019 2018201820182018 2017201720172017 2016201620162016 2015201520152015 ACUMULADOACUMULADOACUMULADOACUMULADO

TX. ATUARIALTX. ATUARIALTX. ATUARIALTX. ATUARIAL 1,10%1,10%1,10%1,10% 9,71% 8,61% 7,68% 12,44% 17,40% 71,22%71,22%71,22%71,22%

CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO 1,16%1,16%1,16%1,16% 8,99% 8,21% 10,11% 14,05% 15,78% 73,46%73,46%73,46%73,46%

RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA RENDA FIXA 1,19%1,19%1,19%1,19% 8,27% 8,59% 9,92% 14,04% 15,78% 72,67%72,67%72,67%72,67%

**RENDA VARIÁVEL **RENDA VARIÁVEL **RENDA VARIÁVEL **RENDA VARIÁVEL -3,62%-3,62%-3,62%-3,62% 19,37% - - - - 15,05%15,05%15,05%15,05%

* ESTRUTURADOS* ESTRUTURADOS* ESTRUTURADOS* ESTRUTURADOS 1,06%1,06%1,06%1,06% 11,98% 4,55% 18,98% 2,10% - 43,74%43,74%43,74%43,74%

ÍNDICESÍNDICESÍNDICESÍNDICES 2020202020202020 2019201920192019 2018201820182018 2017201720172017 2016201620162016 2015201520152015 ACUMULADOACUMULADOACUMULADOACUMULADO

CDICDICDICDI 0,67%0,67%0,67%0,67% 5,95% 6,42% 9,93% 14,00% 13,24% 61,08%61,08%61,08%61,08%

IBOVESPAIBOVESPAIBOVESPAIBOVESPA -9,92%-9,92%-9,92%-9,92% 31,59% 15,04% 26,86% 38,94% -13,31% 108,37%108,37%108,37%108,37%

INPCINPCINPCINPC 0,36%0,36%0,36%0,36% 4,48% 3,43% 2,07% 6,58% 11,24% 31,24%31,24%31,24%31,24%

IPCAIPCAIPCAIPCA 0,46%0,46%0,46%0,46% 4,31% 3,75% 2,95% 6,29% 10,67% 31,65%31,65%31,65%31,65%

SELICSELICSELICSELIC 0,65%0,65%0,65%0,65% 5,96% 6,43% 9,94% 14,02% 13,27% 61,16%61,16%61,16%61,16%

 Obs.: *O segmento de Investimentos Estruturados no Plano PGA, teve inicio em Dez/2016 e Renda Variável em Ago/2019
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 ÍNDICES:ÍNDICES:ÍNDICES:ÍNDICES:    

         


